In momentul acela, cându Blașulu ar puté
aduce în adevêru dovada înaintea puternicilor
de ađi, că nu este „daco-român“, nația română
ar trebui se îmbrace doliu și de pe pétra Li-
bertății ar trebui se fâlfaie unu stégu negru,
căci acesta ar însemnă, că Blașulu a renun-
țatu la drepturile naționale și tăcerea lui ar fi
atunci în adevêru o — tăcere de môrte.

Sibiu, 19/31 Martie 1884.

Onoratei Redacțiuni a „Gazetei Transilvaniei“ în
Brașov.

Onorată Redacțiune!

Mulțămind pentru comemorativulu, ce bine-
voiti a ni-lu face în articolulu de fondu alu „Ga-
zetei Transilvaniei“ Nr. 32 ddt. 16/28 l. c.

Pentru acreditarea delegaților Vă punem la dispozițiune blanchetele de litere credenționale alăturate sub % însemnându, că în șirul menit pentru numele delegatului e de a se induce și pozițiunea lui socială și domiciliul. Despre rezultatul alegerii Vă rugăm a ne încredința imediat după efectuare spre ținerea în evidență aici.

Primiți espresiuena distinsiei noastre stime.

Sibiu, 12/24 Martie 1884.

Comitetul electoral permanent al partidei naționale române.

A. Trombitașu,
secretariu.

Parteniu Cosma,
președinte.

Adunarea alegătorilor români din comitatul Turda-Arieșu.

(Telegrama „Gazetei Trans.“ primită după încheierea numărului de Duminecă.)

Turda 29 Martie.